*In diebus illis postquam creverat Moyses, egressus*  
*ad fratres suos, vidit afflictionem eorum: et virum*  
*Egyptium percutientem quemdam de Hebræis fratri-*  
*bis suis. Cumque circumspexisset huc atque illuc, et*  
*nullum adesse vidisset, percussum Egyptium abscon-*  
*diti sabulo. Et egressus die altero, conspexit duos He-*  
*bræos rixantes, dixitque ei qui faciebat injuriam:*  
*Quare percussis proximum tuum? Qui respondit: Quis*  
*te constituit principem et iudicem super nos? Num*  
*occidere me tu vis, sicut occidisti heri Egyptium?*

**T**ITULUS *Moyſes et alii*: Quomodo patiens factum est verbum istud? (Erod. II.) [R. Augustino.] Quasi utrumque in ed laudabilis fuerit, quia hoc peccatum aduersus sicat solet abere terra etiam ante uisum uentura, quidam herbarum quoniam vis inuillium feracitate haurit, in omnia ipsam faciam iustificandam: quod ideo non videtur, quia nullam adhibere legitimam potestatem gerbat, nec acceptam diuinitus, nec humana societate ordinatam: tamen sicut Stephanus dicit in Actibus apostolorum, putabat intelligere fratres suos, quod per eum Deus daret illis salutem (Act. vi): ut per hoc testimonium videtur Moyſes, iam diuinitus adiuuatus, quod Scriptura eo loco tacet, hoc audere potuisse (Ex. Iul. d. 7.) Igitur Moyſes peregrinanti fratrem ab Egypto liberavit infirmam persequentem, inultum esse non ferens fratrem defendit, et eumdem Egyptum dedit in fugam: Agura facillime iniuriam nobis in hac peregrinatione diabulum, in Domino Christo nobis defensio occidi. Quod uero in sabulo arenam obruit interemptum, manifestum est ejus iam uirtutem praesentiam in eis latere, qui uoti habent stabile fundamentum. Unde et Ecclesiam Dominus in petra aedificat, et eos qui adiunt uerbum ejus et faciunt, comparat praudenti uirum qui aedificat domum suam super petram: ne tentationibus cadat et corrumpat illos autem qui audiunt et non faciunt comparat stolto aedificanti super arenam, ejus tentata domus, ruina efficit magnam. In eo autem quod rixantes duos Hebraeos Moyſes pacificare uoluit, Christi typum, ut quidam uolunt tenet: qui duorum populorum discordiam pacificare studens in semetipso, angulari uidelicet lapide consociavit atque coadunauit. Qui uero iniuriam fecit proximo, et reconciliatorem in honesto spernens repulit, Iudaicum populum demonstrat: qui praedicationem Christi uerbum reconciliationis ingratis suscepit. Hostias uero credentis populi semper fuit: sicut in Evangelio legitur, quod ex eo nato a Christo illuminato, maledixerunt ita dicentes: Tu discipulus ejus es: nos autem Moyſe discipuli sumus (Joan. ix). Et alibi: Noluerunt, inquit, hunc regnare super nos (Matth. xxvii).

#### CAPUT V.

**D**e Moyſe et uxore ejus, et quomodo apparuit ei Dominus in flamma ignis, in medio rabi, cum pasceret oves.

**A**uditique Pharaon sermonem hunc, et querebat occidere Moyſen. Qui fugiens de conspectu ejus, moratus est in terra Madian, et sedit juxta puteum. Erant autem sacerdotes Madian septem filiae, quae uenerunt ad hauriendam aquam, et impletis canalibus adhaerere cupiebant greges patris sui. Supervenere pastores, et eiecerunt eas. Surrexitque Moyſes, et defensus puellis, adhaeruit oves earum. Quae cum reuertissent ad Raquel matrem suam, dixit ad eas: Cur uelocius uenistis solito? Responderunt: Vir Aegyptius liberavit nos de manu pastorum: inasper et hausit aquam nobiscum, potumque dedit ouibus. At ille, ubi

est, inquit? Quare dimisit is hominem? Vocata enim est corredas panam. Inquit ergo Moyſes, quod habitaret cum illo, et reliqua. Fuga Moyſi, quae ab Egypto uelociter migravit in terram Madian, significat quod Redemptor noster diceret civitatem Iudaici populi, migravit in apostolis ad gentes, convocandas; ubi contradictionem primitus inuenit, postea deuotam obedientiam, quod bene exprimitur ipsa sermo. Aegyptus enim quae interpretatur tenebrae, significat tenebras mentium infidelium. Madian autem, contradictio uel responsio: demonstrans gentes primitum contradicentes euangelicae praedicationi. Unde et Simeon de Christo in Euangelio ad Madiam dixisse legitur. Inquit: erit in iudaeis et in gentibus multorum in Israel, et in signum cuius praedicatorum (Luc. ii). Postea pia deuotione et bonis operibus respondentes sibi: Sedit ergo Moyſes juxta puteum ad quem uenerant septem filiae sacerdotum Madian ad hauriendam aquam, ut adhaerent greges patris sui. Quibus aduersabant pastores, sed Moyſes defensus puellis, adhaeruit oves earum. Sic et Redemptor noster praesens scientiae legis seu sapientiae mundanae uenientibus ad se septem ecclesiis de domo diaboli, impendit doctrinam spiritualem, qua possent sensus cordis sui refocillare, et sibi obedientibus potum uiae tribuere; falsosque pastores, hoc est philosophos seu idolorum sacerdotes, a lesione earum compescit. Quod autem Raquel admiratus est filius suas uelocius solito uenisse, significat stuporem diaboli de ueloci conversione gentium ad fidem Christi: quia promptiores fuerunt ad obedientiam Evangelii, pro qua etiam mori parati erant: quam unquam in ejus cultu uel idololatria existerent. **A**cepto ergo Moyſes unam de septem filiabus Raquel, qui interpretatur pastio Dei: etre amicus ejus Deus, uelut Sephoram, quae interpretatur palchritudo sive placens; quae genuit ei filium quem uocauit Gersoni, quod interpretatur aduenat. Peperit et alterum, qui uocatus est Eliezer, et interpretatur Deus metis adiutor, eum Redemptor noster de gentium populo Ecclesiam septiformem spiritali conjugio sibi copulauit; quae licet muneris Spiritus sancti septiformis sit; tamen una est in fide catholica, de qua in Cantico canticorum dicit: Una est columba mea; electa genitricis suae (Cant. vi). Haec unam genuit filium, qui uocatur advena, et alterum qui uocatur Dei adiutorium: quae nomina bene conueniunt populo Christiano; ex circumcisione et praepatio conuocato. Advena enim sunt; qui in incolatu Iudae mundi caelesti patria modo peregrinantur, sed tamen Dei adiutorio nunquam carebunt. **P**ost multum tempus mortuus est rex Aegypti: et ingemiscerunt filii Israel propter opera uociferati sunt. Ascenditque clamor eorum ad Deum ab operibus; et audiuit gemitum eorum, ac recordatus est Ieders quod pepigerat cum Abraham, Isaac et Jacob. Respexit ergo Dominus filios Israel, et cognouit eos. Postquam ergo Moyſes in terra Madian uxorem suscepit, mortuus est rex Aegypti, quia postquam Christus in toto orbe terrarum